
 

Σελίδα 1 από 2 
 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ    
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ 
ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 

                   
 

  Αναρτητέα στο διαδίκτυο  
  Α.Δ.Α.: 
  Αθήνα, 4  Οκτωβρίου 2024 
  Αριθ. Πρωτ.:2911/299963  

  
 

Ταχ. Δ.νση           : Αχαρνών 2 
Τ. Κ.                       : 10432 – Αθήνα 
Πληροφορίες     : Δ. Σταυρόπουλος  
Τηλέφωνο           : 210-2124460 
Ηλ. Ταχυδρ.        : dstavropoulos@minagric.gr 
 

 

       
ΘΕΜΑ: «Ορισμός προσωρινού Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου του Ελληνικού Γεωργικού 
Οργανισμού - Δήμητρα, Ν.Π.Ι.Δ.» 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις: 
α) Των άρθρων 5, 6, 7 και 8 του ν. 5035/2023 «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για την οργάνωση και 
λειτουργία του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και λειτουργία φορέα 
διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της αγροτικής 
ανάπτυξης» (Α’ 76),  
β) του άρθρου 3, της παρ. 9 του άρθρου 4, του άρθρου 5, της παρ. 2 του άρθρου 10, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 34 του ν. 5111/2024 (Α’ 76), του άρθρου 15 και του άρθρου 17 του 
ν. 5062/2023 «Νέο σύστημα επιλογής διοικήσεων φορέων του δημοσίου τομέα, ενίσχυση της 
αποτελεσματικότητάς τους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 183),  
γ) της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 2839/2000 «Ρυθμίσεις θεμάτων του Υπουργείου 
Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 196), 
δ) του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α’26) και ε) του άρθρου 13 και των άρθρων 68 έως και 75 του ν. 4622/2019 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).  
2. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).  
3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).  
4. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).  
5. Την υπ’ αρ. 3158/370782/1.12.2023 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Αποδοχή παραίτησης Αντιπροέδρου - Ορισμός μελών Διοικητικού Συμβουλίου του 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ-ΔΗΜΗΤΡΑ-Ν.Π.Ι.Δ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1309, διόρθωση σφάλματος 
Υ.Ο.Δ.Δ. 1403/2023).  
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ7ΝΤ4653ΠΓ-ΛΒΘ



 

Σελίδα 2 από 2 
 

6. Την υπ’ αρ. 1833/159332/4.6.2024 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Αποδοχή παραίτησης Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ-ΔΗΜΗΤΡΑ-Ν.Π.Ι.Δ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 598). 
7. Την υπ’ αρ. 31/4.12.2023 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Ομαδοποίηση των νομικών 
προσώπων δημοσίου και ιδιωτικού δικαίου βάσει της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 5062/2023 
(Α’ 183)» (Α’ 199 - επανεκτύπωση λόγω σφάλματος).  
8. Το γεγονός ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις της παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 5035/2023 και του 
άρθρου 5 του ν. 5062/2023 για την πλήρωση προσωρινά της θέσης του Προέδρου του Δ.Σ. του 
ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ. 
9. Την ανάγκη πλήρωσης προσωρινά της θέσης του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) 
του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ μέχρι την ολοκλήρωση των διαδικασιών επιλογής και διορισμού του 
Προέδρου του Δ.Σ. του Οργανισμού σύμφωνα με τον ν. 5062/2023 και για χρονικό διάστημα που 
δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει συνολικά τους δώδεκα (12) μήνες.  
10. Την υπ΄ αρ. 726/2024/10.1.2024 (ΑΔΑ: ΨΓ1ΤΟΞ3Μ-Γ2Ε) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της 
Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικού-Οικονομικού του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ σχετικά με τη δέσμευση 
πίστωσης. 
  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
1. Ορίζουμε τον Αντώνιο Φιλιππή του Δημητρίου, Οικονομολόγο, πτυχιούχο του Τμήματος 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, κάτοχο 
μεταπτυχιακού τίτλου του τμήματος Οικονομικών Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών με ΑΔΤ: ΑΟ591674 στη θέση του Προσωρινού Προέδρου του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού-Δήμητρα Ν.Π.Ι.Δ. 
2. Η θητεία του προσωρινού Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ λήγει με την 
ολοκλήρωση των διαδικασιών επιλογής και διορισμού του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Οργανισμού σύμφωνα με τον ν. 5062/2023 και για χρονικό διάστημα που δεν επιτρέπεται να 
υπερβαίνει συνολικά τους δώδεκα (12) μήνες από τη δημοσίευση τη παρούσας. 
 (Αρ. βεβ. εγγραφής στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου του προσωρινού 
Προέδρου του Δ.Σ.: 1091241096/27.9.2024).  
3. Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 3158/370782/1.12.2023 υπουργική απόφαση, σε συνδυασμό με την 
υπ’ αρ. 1833/ 159332/4.6.2024 όμοια, ως εξής:  
Η περ. α΄ της παρ. 3 αντικαθίσταται ως εξής:  
«α) Τον Αντώνιο Φιλιππή του Δημητρίου, Οικονομολόγο, πτυχιούχο του Τμήματος Διεθνών και 
Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, κάτοχο 
μεταπτυχιακού τίτλου του Τμήματος Οι-κονομικών Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, με Α.Δ.Τ.: ΑΟ 591674, προσωρινά, ως Πρόεδρο».  
4. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 3158/370782/ 1.12.2023 υπουργική απόφαση, σε συνδυασμό με 
την υπ’ αρ. 1833/159332/4.6.2024 όμοια.  
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
                     

 
 

    Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 
 

       ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 
 

ΑΔΑ: Ψ7ΝΤ4653ΠΓ-ΛΒΘ


		2024-10-18T09:36:13+0300
	Athens




